
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

Ставропольского края 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

19.02.2024 г. Ессентуки № 186 
 

 

 
Об утверждении Положения о ведении муниципальной долговой книги 
городского округа город-курорт Ессентуки 
 
  

В соответствии со статьями 120, 121 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Уставом города Ессентуки, Положением о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании городском округе город-курорт Ессентуки, 

утвержденным решением Совета города Ессентуки от 29.07.2015 №98, 

администрация города Ессентуки 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о ведении муниципальной 

долговой книги городского округа город-курорт Ессентуки. 

 

2. Постановление администрации города Ессентуки от 24.03.2020 

№382 «Об утверждении Положения о муниципальной долговой книге 

городского округа города-курорта Ессентуки» считать утратившим силу. 

 

3. Финансовому управлению администрации города Ессентуки 

(Сучкова С.В.) направить настоящее постановление администратору 

официального сайта для размещения на официальном сайте муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки. 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города Ессентуки Герасимова Е.В. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 
 

 

 

Исполняющий обязанности  

главы города Ессентуки                                                                                                      Н.В.Попова 

 

 

https://internet.garant.ru/#/document/26108762/entry/0


УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации 
города Ессентуки 

Ставропольского края 
от 19.02.2024  № 186 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

 
о ведении муниципальной долговой книги городского округа  

 город-курорт Ессентуки 
 

 

1. Общие положения 

 

Настоящее Положение определяет форму, состав муниципальной 

долговой книги городского округа город-курорт Ессентуки, порядок и сроки 

внесения в нее информации. 

1.1. Муниципальная долговая книга городского округа город-курорт 

Ессентуки (далее – муниципальная долговая книга) - систематизированный свод 

долговых обязательств городского округа город-курорт Ессентуки, образующих 

муниципальный долг городского округа город-курорт Ессентуки. 

1.2. В муниципальной долговой книге подлежат учету и регистрации 

долговые обязательства городского округа город-курорт Ессентуки в виде 

обязательств: 

по муниципальным ценным бумагам; 

по кредитам, привлеченным муниципальным образованием от кредитных 

организаций; 

по бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет муниципального 

образования из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 

вытекающих из муниципальных гарантий. 

1.3. Информация о долговых обязательствах городского округа город-

курорт Ессентуки вносится в муниципальную долговую книгу в срок, не 

превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения соответствующего 

обязательства, на основании: 

- нормативных правовых актов города Ессентуки; 

- подписанных сторонами договоров (соглашений), муниципальных 

контрактов; 

- иных предусмотренных законодательством документов, на основании 

которых возникают долговые обязательства городского округа город-курорт 

Ессентуки. 

Информация о долговых обязательствах городского округа город-курорт 

Ессентуки по муниципальным гарантиям городского округа город-курорт 

Ессентуки вносится в муниципальную долговую книгу в течение пяти рабочих 

дней с момента получения сведений о фактическом возникновении (увеличении) 

или прекращении (уменьшении) обязательств принципала, обеспеченных 

муниципальной гарантией городского округа город-курорт Ессентуки. 



1.4. Муниципальная долговая книга ведется финансовым управлением 

администрации города Ессентуки в электронном виде. 

Ведение муниципальной долговой книги осуществляется в 

автоматизированной системе «Бюджет», используемой в процессах 

планирования, исполнения бюджета городского округа город-курорт Ессентуки, 

централизованного сбора, консолидации и анализа отчетности, в форме 

электронных документов, подписанных усиленными квалифицированными 

электронными подписями. 

1.5. Муниципальная долговая книга ведется по формам, согласно 

приложениям 1-6 к настоящему Положению. 

Информация о долговых обязательствах городского округа город-курорт 

Ессентуки, внесенная в муниципальную долговую книгу, подлежит 

обязательной передаче Министерству финансов Ставропольского края в составе, 

порядке и сроки, устанавливаемые Министерством финансов Ставропольского 

края. 

1.7. На основании данных муниципальной долговой книги формируется 

информация о муниципальном долге городского округа город-курорт Ессентуки, 

размещаемая на отчетные даты на официальном сайте муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

1.8. В случае поступления письменного запроса о получении информации 

из муниципальной долговой книги от организаций, уполномоченных на ее 

получение в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

предоставляется выписка из муниципальной долговой книги, подписанная 

уполномоченным должностным лицом финансового управления администрации 

города Ессентуки. 

 

2. Информация, вносимая в муниципальную долговую книгу по 

муниципальным ценным бумагам  

 

По муниципальным ценным бумагам в муниципальную долговую книгу 

вносится следующая информация: 

- наименование эмитента, генерального агента по размещению ценных 

бумаг, регистратора или депозитария, организатора торговли на рынке ценных 

бумаг; 

- основание для осуществления выпуска муниципальных ценных бумаг 

(номер, дата правового акта), устанавливающего предельный объем размещения 

ценных бумаг; 

- дата регистрации, условий эмиссии, вид, форма, количество, 

номинальная стоимость ценной бумаги; 

- регистрационный номер условий эмиссии; 

- государственный регистрационный номер выпуска ценных бумаг; 

- номер, дата решения о выпуске ценных бумаг; 

- дата возникновения обязательства по ценным бумагам; 

- валюта обязательства по ценным бумагам; 

- объем выпуска ценных бумаг; 

- фактическая сумма выпуска ценных бумаг; 

- процентная ставка (купонный доход) по ценной бумаге; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/54
https://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/54
https://internet.garant.ru/document/redirect/12178430/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/114


- форма обеспечения выпуска ценных бумаг; 

- установленная дата погашения ценных бумаг; 

- фактическая дата исполнения обязательства по ценным бумагам 

полностью или частично; 

- остаток задолженности по ценным бумагам; 

- просроченная задолженность по ценным бумагам; 

- иные сведения, раскрывающие условия обращения ценных бумаг. 

 

3. Информация, вносимая в муниципальную долговую книгу по кредитам, 

привлеченным муниципальным образованием от кредитных организаций 

 

По кредитам, привлеченным муниципальным образованием от кредитных 

организаций, в муниципальную долговую книгу вносится следующая 

информация: 

- реквизиты договора (соглашения), муниципального контракта: номер 

договора (соглашения), муниципального контракта, дата заключения договора 

(соглашения), муниципального контракта; 

- полное наименование кредитора; 

- основание заключения договора (соглашения), муниципального 

контракта; 

- форма обеспечения обязательства; 

- дата возникновения, исполнения обязательства полностью или частично; 

- валюта обязательства; 

- сведения о процентной ставке; 

- объем основного долга по договору (соглашению), муниципальному 

контракту; 

- просроченная задолженность по кредиту; 

- даты выплат процентов по кредиту и дата погашения кредита; 

- сведения о начисленных штрафных санкциях; 

- иные сведения, раскрывающие условия договора (соглашения), 

муниципального контракта о предоставлении кредита. 

 

4. Информация, вносимая в муниципальную долговую книгу по бюджетным 

кредитам, привлеченным в бюджет муниципального образования из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

 

По бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет муниципального 

образования из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 

муниципальную долговую книгу вносится следующая информация: 

- реквизиты договора (соглашения): номер договора (соглашения), дата 

заключения договора (соглашения); 

- полное наименование кредитора; 

- основание заключения договора (соглашения); 

- форма обеспечения обязательства; 

- дата возникновения, исполнения обязательства полностью или частично; 

- валюта обязательства; 

- сведения о процентной ставке; 



- объем основного долга по договору (соглашению); 

- просроченная задолженность по кредиту; 

- даты выплат процентов по кредиту и дата погашения кредита; 

- сведения о начисленных штрафных санкциях; 

- иные сведения, раскрывающие условия договора (соглашения) о 

предоставлении кредита. 

 

5. Информация, вносимая в муниципальную долговую книгу по 

муниципальным гарантиям  

 

По муниципальным гарантиям в муниципальную долговую книгу 

вносится следующая информация: 

номер и дата муниципальной гарантии, договора о предоставлении 

муниципальной гарантии; 

полное наименование бенефициара (кредитора), принципала (заемщика - 

гарантополучателя), гаранта; 

форма обеспечения обязательства; 

дата вступления муниципальной гарантии в силу; 

валюта обязательства; 

обязательства, вытекающие из муниципальной гарантии; 

просроченная задолженность по муниципальной гарантии; 

дата исполнения обязательства по муниципальной гарантии полностью 

или частично; 

срок действия муниципальной гарантии; 

срок исполнения обязательств по муниципальной гарантии; 

иные сведения, раскрывающие условия муниципальной гарантии. 

 

6. Иная информация, входящая в состав муниципальной долговой книги 

 

В муниципальной долговой книге указываются следующие обязательные 

параметры: 

- годовой объем доходов бюджета муниципального образования без учета 

объема безвозмездных поступлений; 

- верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 

января года, следующего за очередным финансовым годом, с указанием в том 

числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям; 

- объем расходов на обслуживание муниципального долга в текущем 

финансовом году; 

- предельный объем выпуска муниципальных ценных бумаг; 

- реквизиты решения о бюджете. 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12133556/1011


   

Приложение 1 

 
к Положению о ведении 

муниципальной долговой 
книги городского округа  
город-курорт Ессентуки 

 
ИНФОРМАЦИЯ 

 
по муниципальным ценным бумагам  

по состоянию на 01.___.20___ 

 
Наимен

ование 

эмитент

а, 

генерал

ьного 

агента, 

регистр

атора 

или 

депозит

ария 

Номер, 

дата 

правовог

о 

документ

а, 

устанавл

ивающег

о 

предельн

ый 

размещен

ия 

ценных 

бумаг 

Дата 

регист

рации 

услови

й 

эмисс

ии, 

вид, 

форма, 

количе

ство, 

номин

ал 

ценно

й 

бумаг

и 

Регистрац

ионный 

номер 

условий 

эмиссии 

Государст

венный 

регистрац

ионный 

номер 

выпуска 

Но

мер

, 

дат

а 

реш

ени

я о 

вып

уск

е 

Дата 

возникн

овения 

обязател

ьства 

Валюта 

обязате

льства 

Об

ъем 

вы

пус

ка 

Факти

ческая 

сумма 

выпуск

а 

Проце

нтная 

ставка 

Форма 

обеспе

чения 

выпус

ка 

Установ

ленная 

дата 

погашен

ия 

Факти

ческая 

дата 

исполн

ения 

полнос

тью 

или 

частич

но 

Остаток 

задолже

нности 

Просроч

енная 

задолже

нность 

Приме

чание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

                 

Итого                

 

 



 

   

Приложение 2 

 
к Положению о ведении 

муниципальной долговой  
книги городского округа  
город-курорт Ессентуки 

 
ИНФОРМАЦИЯ 

 
по кредитам, привлеченным муниципальным образованием от кредитных организаций,  

 по состоянию на 01.__.20__ 
 

Реквизиты 

договора 

(соглашения)

, 

муниципаль

ного 

контракта 

Наименовани

е кредитора 

Юридическ

ое 

основание 

заключения 

договора 

(соглашения

), 

муниципаль

ного 

контракта 

Форма 

обеспечения 

обязательства 

Дата 

возникнове

ния 

обязательст

ва 

Срок 

погашения 

кредита 

Валюта 

обязательств

а 

Процентн

ая ставка 

Основной долг по кредиту 

получен

о 

погаше

но 

задолженнос

ть 

просроченна

я 

задолженнос

ть 

Итого            

            

 

Проценты за пользование кредитом в отчетном 

периоде 

Штрафные санкции Примечание 

даты 

выплаты 

проценто

в 

начислено погашено задолженнос

ть 

начислено погашено задолженн

ость 

        

        

 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12133556/1011


 

   

Приложение 3 

 
к Положению о ведении 

муниципальной долговой 
книги городского округа  
город-курорт Ессентуки 

 
ИНФОРМАЦИЯ  

 
по бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет муниципального образования из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации,  
по состоянию на 01.__.20__ 

__ 
Реквизиты 

договора 

(соглашен

ия) 

Наименов

ание 

кредитора 

Юридическо

е основание 

заключения 

договора 

(соглашения

) 

Форма 

обеспечения 

обязательств

а 

Дата 

возникнове

ния 

обязательс

тва 

Срок 

погашен

ия 

кредита 

Валюта 

обязательс

тва 

Процентная 

ставка 

Основной долг по кредиту 

получен

о 

погашен

о 

задолженно

сть 

просрочен

ная 

задолженн

ость 

Итого            

            

 

Проценты за пользование кредитом в 

отчетном периоде 

Штрафные санкции Примечан

ие 

даты 

выплат

ы 

процен

тов 

начис

лено 

погаш

ено 

задолженнос

ть 

начислено пога

шено 

задолженн

ость 

 

        

        

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12133556/1011


 

   

Приложение 4 

 
к Положению о ведении 

муниципальной долговой 
книги городского округа  
город-курорт Ессентуки 

 
ИНФОРМАЦИЯ 

 
по муниципальным гарантиям  

по состоянию на 01.__.20__ 
 

Реквизиты 
муниципал

ьной 

гарантии 

Реквизиты 
договора о 

предоставл

ении 

гарантии 

Наименова
ние 

бенефициа

ра 

Наименова
ние 

принципал

а 

Наименова
ние 

гаранта 

Форма 
обеспечени

я 

обязательс

тва 

Дата 
вступления 

гарантии в 

силу 

Валюта 
обязательс

тв 

Обязательс
тва, 

вытекающ

ие из 

гарантии 

Просрочен
ная 

задолженн

ость по 

гарантии 

Дата 
исполнени

я 

полностью 

или 

частично 

Срок 
действия 

гарантии 

Срок 
предъявлен

ия 

требования 

по 

гарантии 

Срок 
исполнени

я 

обязательс

тв по 

гарантии 

Лицо, 
осуществи

вшее 

платеж 

Примечани
е 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Итого                

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12133556/1011


 

   

Приложение 5 

 
к Положению о ведении 

муниципальной долговой 
книги городского округа  
город-курорт Ессентуки 

 

 

Параметры,  

утвержденные решением о бюджете,  

по состоянию на 01.___.20___ 

 
Наименование 

территории 

Объем доходов 

без учета 

объема 

безвозмездных 

поступлений 

(руб.) 

Верхний 

предел долга 

на конец года 

(руб.) 

Верхний 

предел долга 

по гарантиям 

(руб.) 

Объем расходов 

на обслуживание 

долга (руб.) 

Предельный 

объем 

размещения 

ценных бумаг 

(руб.) 

Реквизиты 

нормативного 

правового акта 

(закона (решения) о 

бюджете) 

1 2 3 4 5 6 7 

       

Итого       

 

 



 

  

Приложение 6 

 
к Положению о ведении 

муниципальной долговой 
книги городского округа 
 город-курорт Ессентуки 

 

 

Сводная справка по долговым обязательствам  

по состоянию на 01.___.20___ 
 

№ 

п/п 

Наименование 

территории 

Обязательства по 

муниципальным 

ценным бумагам, 

руб. 

Обязательства по 

кредитам, 

привлеченным от 

кредитных 

организаций, руб. 

Обязательства по 

бюджетным 

кредитам, 

привлеченным из 

других бюджетов 

бюджетной 

системы 

Российской 

Федерации, руб. 

Обязательства, 

вытекающие из 

муниципальных 

гарантий, руб. 

Всего обязательств, 

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Город-курорт 

Ессентуки 

     

 

 

 
 

 

 

  

 


